
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo d'Ale.  Responsabile Procedimento: 

BOCCA MANUELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 

    

 

C O M U N E  D I  B O R G O  D ’ A L E  

Prov inc ia  d i  Verce l l i  

 
SERVIZIO TECNICO 

 
SETTORE TECNICO 

 

DETERMINAZIONE N.    90 IN DATA 15/06/2022 

OGGETTO AGGIUDICAZIONE LAVORI RELATIVI ALL'OPERA PUBBLICA 
"TRASFORMAZIONE IN ROTATORIA, CON PRIORITÀ 
ALL'ANELLO DELL'INTERSEZIONE ESISTENTE TRA LE 

SEGUENTI STRADE: S.P. 11, S.P. 43, STRADA VICINALE, IN 
TERRITORIO COMUNALE DI BORGO D'ALE" - CUP 

B71B21006920002 E CIG 9255505C56      
 

 

L’anno duemilaventidue del mese di giugno del giorno quindici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

Visti gli artt. 3, 13 e segg. del D. Lgs. 3/2/1993, n. 29 e s.m.i.; 

Vista la Legge 15/5/1997, n. 127; 

Richiamata la deliberazione della G.C. n. 102 del 13.12.2021; 

Visto il Decreto n. 04 del 13.12.2021 di nomina, da parte del Sindaco, del Responsabile del 

Servizio Tecnico per l’anno 2022; 

Visto il D. Lgs 23.06.2011 n. 118 e s.m.i., recante disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio di Regioni, degli enti locali e dei suoi organismi; 

Vista la legge 30 dicembre 2021 n. 234 recante le disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge di bilancio per l’anno 2022); 

Visto il D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Vista la Legge 11.03.2020 n. 120 e s.m.i.; 

Richiamata la deliberazione della G.C. n. 35 del 26.04.2022 con la quale è stato approvato il 

progetto esecutivo dei lavori di “trasformazione in rotatoria, con priorità all’anello 

dell’intersezione esistente tra le seguenti strade: S.P. 11, S.P. 43, Strada Vicinale, in territorio 

comunale di Borgo d’Ale” - CUP B71B21006920002 da cui si evince una spesa complessiva di 

Euro 350.000,00 di cui Euro 246.772,20 per lavori (comprensivi di €. 9.925,08 per oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso d’asta), oltre ad Euro 103.227,80 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione;  

Visto che la spesa di €. 350.000,00 è coperta da contributo Reg.le, come si evince dalla 

D.G.R. n. 41-4023 del 29.10.2021 e che l’allocazione nel bilancio di previsione 2022 – 2024 

annualità 2022 è all’intervento 10.05.2 cap. 3470/99; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo d'Ale.  Responsabile Procedimento: 

BOCCA MANUELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 

    

Visto che i codici identificati dell’opera pubblica sono: CUP B71B21006920002 e CIG 

9255505C56; 

Considerato che 

- con determina di questo Servizio n. 63 del 02.05.2022 si procedeva ad avviare le procedure 

di affidamento dell'esecuzione dell'opera pubblica di che trattasi, categoria prevalente OG3 

mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera b) della L. 120/2020, 

contenente la disciplina sostitutiva fino al 30.06.2023 dell'art. 36 del D. Lgs 50/2016 da 

esperirsi sulla piattaforma www.acquistinretepa.it del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione - M.E.P.A. - R.d.O. n. 3011868 del 10.05.2022 - da aggiudicarsi con il 

criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4 del Codice; 

- con Determina del Servizio Tecnico n. 75 del 27.05.2022 si provvedeva ad annullare la 

procedura intrapresa sulla piattaforma www.acquistinretepa.it del Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) R.d.O. n. 3011868 del 10.05.2022 per l’aggiudicazione 

dei lavori di che trattasi causa le problematiche tecniche dovute alla piattaforma medesima 

che non hanno consentito la presentazione delle offerte, sino alla data di scadenza, e non 

hanno consentito lo svolgimento della procedura di “verifica e aggiudicazione”; 

- con Determina di questo Servizio n. 76 del 27.05.2022, alle condizioni già dettate dalla 

determina di questo Servizio n. 63 del 02.05.2022, si procedeva ad avviare una nuova 

procedura per l’affidamento dell'esecuzione dell'opera pubblica di che trattasi, categoria 

prevalente OG3 mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera b) della 

L. 120/2020, contenente la disciplina sostitutiva fino al 30.06.2023 dell'art. 36 del D. Lgs 

50/2016 sulla piattaforma www.acquistinretepa.it del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione - M.E.P.A. - R.d.O. n. 3018182 del 27.05.2022 - da aggiudicarsi con il 

criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4 del Codice; 

- stante l’impossibilità di completare la R.d.O. n. 3018182 del 27.05.2022, sulla piattaforma 

M.E.P.A., con determina di questo servizio n. 81 del 03.06.2022 si è consentito, alla ditte 

invitate alla procedura, di trasmettere la documentazione richiesta via PEC entro le ore 

17:00 del 06.06.2022; 

Verificato che entro tale termine sono state presentate alla PEC del Comune numero una 

offerta da parte degli operatori economici invitati alla procedura; 

Preso atto che in data 07.06.2022 alle ore 9:00, presso la Residenza Municipale, è stata 

esperita la procedura di aggiudicazione per l'affidamento dei lavori di che trattasi, come da 

verbale di gara allegato; 

Preso atto che dal verbale si evince l’impossibilità tecnica di esperire e completare la 

procedura su M.E.P.A.; 

Atteso che sulla base del suddetto verbale di gara il Responsabile Unico del Procedimento 

propone l’aggiudicazione dei lavori all’operatore economico A.C.M. srl società unipersonale, con 

sede legale in via Pitagora n. 16 20082 BINASCO (Mi) e sede operativa in via Cadore n. 21 – 

20851 Lissone (Mb) — P.IVA 06080720961 che ha presentato un ribasso percentuale del 

1,30% sul prezzo a base d’asta di Euro 236.847,12 (oltre oneri per la sicurezza); 

Ritenuto: 

- di approvare il verbale di gara del 07.06.2021; 

- di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32 comma 5 e 32 comma 1 del D.lgs. 50/2016, in base 

all’esito della procedura negoziata, i lavori in oggetto all’operatore economico A.C.M. srl 

società unipersonale, con sede legale in via Pitagora n. 16 20082 BINASCO (Mi) e sede 

operativa in via Cadore n. 21 – 20851 Lissone (Mb) — P.IVA 06080720961 che ha 

presentato un ribasso percentuale del 1,30% sul prezzo a base d’asta di Euro 236.847,12 

(oltre oneri per la sicurezza); 

- che  l’importo di aggiudicazione lavori, a seguito del ribasso offerto in sede di gara, e pari 

Euro 243.693,19 (Euro 233.768,11 più Euro 9.925,08 oneri per la sicurezza) oltre IVA 22% 

(Euro 53.612,50); 

Dato atto che è stata effettuata la fase di verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 

del D. Lgs. 50/2016, dichiarati dall’operatore economico in fase di gara, accertandone la 

veridicità; 

Visto il DURC on-line richiesto e attestante la regolarità contributiva della ditta aggiudicataria; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo d'Ale.  Responsabile Procedimento: 

BOCCA MANUELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 

    

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L.13/8/2010 n.136, così come 

modificati dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187 del 12.11.2010 in merito all’obbligo di tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

Visto il bilancio di previsione 2021/2023, approvato con atto del C.C. n. 35 del 30.12.2020, e 

le successive variazioni; 

Accertato che la spesa, conseguente all’adozione del presente provvedimento è compatibile 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Accertato ed acquisito il preventivo parere, sul presente atto, in ordine alla regolarità tecnica, 

contabile e di copertura finanziaria ai sensi del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

DETERMINA 

per i motivi esposti in narrativa che, espressamente richiamati, sono parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, 

di approvare il verbale di gara in data 07.06.2021 dal quale risulta aggiudicatario dei lavori di 

che trattasi l’operatore economico A.C.M. srl società unipersonale, con sede legale in via 

Pitagora n. 16 20082 BINASCO (Mi) e sede operativa in via Cadore n. 21 – 20851 Lissone (Mb) 

— P.IVA 06080720961; 

di aggiudicare, a seguito anche delle verifiche effettuate, i lavori relativi all’opera pubblica 

“trasformazione in rotatoria, con priorità all’anello dell’intersezione esistente tra le seguenti 

strade: S.P. 11, S.P. 43, Strada Vicinale, in territorio comunale di Borgo d’Ale” - CUP 

B71B21006920002 e CIG 9255505C56 all’operatore economico A.C.M. srl società unipersonale, 

con sede legale in via Pitagora n. 16 20082 BINASCO (Mi) e sede operativa in via Cadore n. 21 

– 20851 Lissone (Mb) — P.IVA 06080720961 che ha presentato un ribasso percentuale del 

1,30% sul prezzo a base d’asta di Euro 236.847,12 (oltre oneri per la sicurezza); 

di dare atto che l’importo di aggiudicazione lavori e pari Euro 243.693,19 (Euro 233.768,11 

più Euro 9.925,08 oneri per la sicurezza) oltre IVA 22% (Euro 53.612,50); 

di dare atto che: 

- il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 comma 14, del D.Lgs 50/2016 in forma 

pubblica amministrativa a cura del Segretario Comunale; 

- è stata effettuata la fase di verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 

50/2016, dichiarati dall’operatore economico in fase di gara, accertandone la veridicità; 

- il contratto non è soggetto al termine dilatorio previsto dall’art. 32, comma 10 del D.lgs. 

50/2016, poiché trattasi di affidamento effettuato ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b); 

di dare atto che la somma complessiva relativa al Quadro Economico è impegnata a carico del 

bilancio c.e. alla missione 10.05.2 cap. 3470.99; 

di impegnare a favore dell’operatore economico A.C.M. srl società unipersonale, con sede 

legale in via Pitagora n. 16 20082 BINASCO (Mi) e sede operativa in via Cadore n. 21 – 20851 

Lissone (Mb) — P.IVA 06080720961 la somma complessiva di Euro 297.305,69 a carico del 

bilancio c.e. alla missione 10.05.2 cap. 3470.99; 

di dare atto che la presente determinazione: 

• è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante anche 

la copertura finanziaria a cura del Responsabile del Servizio Finanziario; 

• limitatamente ai dati previsti dal comma 2 dell’art. 18 della legge 134/2012 e s.m.i., 

riguardando la concessione di vantaggi economici verrà pubblicata oltre che sull’Albo 

pretorio digitale comunale, anche sul sito informatico istituzionale alla sezione “trasparenza 

Amministrativa”. 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to:CAPONE geom Federico 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgo d'Ale.  Responsabile Procedimento: 

BOCCA MANUELA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 

sull'albo pretorio on-line 

    

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Sottoscritto, Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267 e s.m.i., attesta la conformità tecnica in ordine alla regolarità e alla 

correttezza dell’azione amministrativa, in fase preventiva di formazione, della presente 

determinazione. 

Lì, 15/06/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to CAPONE geom Federico) 
 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

Il Sottoscritto, Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis - comma 1 e 

dell’art. 151 - comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 appone il proprio visto, in ordine alla 

regolarità contabile attestandone anche la copertura finanziaria in fase preventiva di 

formazione, della presente determinazione. 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 

9255505C56 2022 218 / 1 10052 8230 3470 99 297.305,69 

Lì 15/06/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(F.to BOCCA MANUELA) 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Attesta che l’impegno di spesa di cui alla presente determinazione è stato registrato nel 

bilancio c.e. 

Lì, 15/06/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(F.to BOCCA MANUELA) 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE  

Su attestazione del Messo Comunale si certifica cha le presente determinazione è stata 

pubblicata all’Albo Pretorio sul sito internet del Comune per 15 gg. consecutivi il 20/06/2022 

Reg.Pubb.n.      

Li, 20/06/2022 IL  SEGRETARIO  COMUNALE 

 
(F.to Carlino Dr.ssa Carmen) 

 

------------------------------------------------------------------------------- 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

 Il Segretario Comunale 

 


